MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 01 - EDITAL INTERNO N.º 02/2013

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO

DETERMINADO

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da Universidade Federal do

Recôncavo da Bahia, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Edital

Interno 02/2013 – processo seletivo simplificado para contratação de professor substituto –

torna público e retifica o edital nos seguintes termos:

A. Onde lê-se:

1. Das Disposições Preliminares

(...)

Área de
Conhecimento Código

Componentes
Curriculares

Carga
Horária Vagas Titulação

Remuneração

CET059 Cálculo Numérico

CET146
Cálculo
Diferencial e
Integral I

01

Matemática e

Estatística

CET061
Geometria
Analítica

40

Bacharel ou
Licenciado
em
Matemática
ou áreas afins.

R$ 2.714,89 (Vencimento
Básico) + R$ 373,00 (Auxílio

Alimentação)

 CET146
Cálculo
Diferencial e
Integral I

01

Área de
Conhecimento

Código
Componentes
Curriculares

Carga
Horária

Vagas Titulação
Remuneração

CET060

Métodos
Estatísticos Matemática e

Estatística
CET220 Matemática

20 01

Bacharel ou Licenciado
em Estatística,
Matemática ou áreas
afins.

Sistemas
Elétricos e da
Computação

CET013
Introdução a
Ciência da
Computação

20 01

Graduação em Ciência
da Computação ou
Sistemas de Informação
ou Bacharelado em
Ciências Exatas e
Tecnológicas ou
Engenharias ou Física ou
Matemática.

R$ 2.714,89
(Vencimento Básico)
+ R$ 373,00 (Auxílio

Alimentação)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

CET013
Introdução a
Ciência da
Computação

CET150
Processamento de
Dados I

Sistemas
Elétricos e da
Computação

CET151
Processamento de
Dados II

20 01

Graduação em Ciência
da Computação ou
Sistemas de Informação
ou Bacharelado em
Ciências Exatas e
Tecnológicas ou
Engenharias ou Física ou
Matemática.

R$ 2.714,89
(Vencimento Básico)
+ R$ 373,00 (Auxílio

Alimentação)

Área de
Conhecimento Código

Componentes
Curriculares

Carga
Horária Vagas Titulação Remuneração

CET012
Desenho Técnico
I

CET218 Desenho Técnico
Sistemas

Mecânicos e
Estruturais

CET092 Descritiva

40 01

Graduação em
Arquitetura, Desenho
Industrial, Engenharia
Mecânica, Engenharia
Civil.

CET239
Desenho
Mecânico

CET243
Comportamento
Mecânico dos
Materiais

Sistemas
Mecânicos e
Estruturais

CET250
Elementos de
Máquinas II

20 01
Graduação Engenharia
Mecânica e afins.

 CET245 Instrumentação

CET253
Hidráulica e
Pneumática Sistemas

Mecânicos e
Estruturais CET254

Manutenção
Mecânica

20 01
Graduação Engenharia
Mecânica e afins

R$ 2.714,89
(Vencimento Básico)
+ R$ 373,00 (Auxílio

Alimentação)

Leia-se:

1. Das Disposições Preliminares

(...)

Área de Conhecimento Código
Componentes
Curriculares

Carga
Horária

Vag
as Titulação

Remuneração

CET059
Cálculo
Numérico

CET146
Cálculo
Diferencial e
Integral I

Matemática e Estatística

CET061
Geometria
Analítica

40

Bacharel ou
Licenciado em
Matemática ou
áreas afins.

R$ 2.714,89
(Vencimento Básico) +

R$ 373,00 (Auxílio
Alimentação)

 CET146
Cálculo
Diferencial e
Integral I

02

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

Área de
Conhecimento

Código
Componentes
Curriculares

Carga
Horária

Vagas Titulação
Remuneração

CET060

Métodos
Estatísticos Matemática e

Estatística
CET220 Matemática

20 01

Bacharel ou Licenciado
em Estatística,
Matemática ou áreas
afins.

CET013
Introdução a
Ciência da
Computação

20 01

Graduação em Ciência da
Computação ou Sistemas
de Informação ou
Bacharelado em Ciências
Exatas e Tecnológicas ou
Engenharias ou Física ou
Matemática.

R$ 1.914,58
(Vencimento
Básico) + R$

373,00 (Auxílio
Alimentação)

CET013
Introdução a
Ciência da
Computação

CET150
Processamento de
Dados I

Sistemas
Elétricos e da
Computação

CET151
Processamento de
Dados II

20 01

Graduação em Ciência da
Computação ou Sistemas
de Informação ou
Bacharelado em Ciências
Exatas e Tecnológicas ou
Engenharias ou Física ou
Matemática.

R$ 1.914,58
(Vencimento
Básico) + R$

373,00 (Auxílio
Alimentação)

Área de
Conhecimento

Código
Componentes
Curriculares

Carga
Horária

Vagas Titulação Remuneração

CET012
Desenho Técnico
I

CET218 Desenho Técnico

CET092 Descritiva

40 01

Graduação em
Arquitetura, Desenho
Industrial, Engenharia
Mecânica, Engenharia
Civil.

R$ 2.714,89
(Vencimento
Básico) + R$

373,00 (Auxílio
Alimentação)

CET239
Desenho
Mecânico

CET243
Comportamento
Mecânico dos
Materiais

CET250
Elementos de
Máquinas II

20 01
Graduação Engenharia
Mecânica e afins.

CET245 Instrumentação

CET253
Hidráulica e
Pneumática

Sistemas
Mecânicos e
Estruturais

CET254
Manutenção
Mecânica

20 01
Graduação Engenharia
Mecânica e afins

R$ 1.914,58
(Vencimento
Básico) + R$

373,00 (Auxílio
Alimentação)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

B. Onde lê-se

ANEXO I – PONTOS PARA PROVA DIDÁTICA

(...)

Área de Conhecimento: Matemática e Estatística
CET013 - Introdução à Ciência da Computação
CET150 - Processamento de Dados I
CET151 - Processamento de Dados
Pontos:
1. Métodos de Busca e de Classificação em Linguagens de Programação Estruturadas.
2. Estruturas de Seleção e de Repetição em Linguagens de Programação Estruturadas.
3. Vetores e Matrizes em Linguagens de Programação Estruturadas.
4. Funções e Subrotinas em Linguagens de Programação Estruturadas.
5. Manipulação de Arquivos e Ponteiros em Linguagens de Programação Estruturadas.

Leia-se:

ANEXO I – PONTOS PARA PROVA DIDÁTICA

(...)

Área de Conhecimento: Sistemas Elétricos e da Computação
CET013 - Introdução à Ciência da Computação
CET150 - Processamento de Dados I
CET151 - Processamento de Dados
Pontos:
1. Métodos de Busca e de Classificação em Linguagens de Programação Estruturadas.
2. Estruturas de Seleção e de Repetição em Linguagens de Programação Estruturadas.
3. Vetores e Matrizes em Linguagens de Programação Estruturadas.
4. Funções e Subrotinas em Linguagens de Programação Estruturadas.
5. Manipulação de Arquivos e Ponteiros em Linguagens de Programação Estruturadas.

Área de Conhecimento: Matemática e Estatística
CET013 - Introdução à Ciência da Computação
Pontos:
1. Classificação de software: Básicos, de Suporte e Aplicativos;
2. Processador;
3. Microsoft Office Word, Excel e Powerpoint;
4. Sistemas de Numeração (binário, Octal, Hexadecimal).
5. Segurança de rede: Vírus, anti-vírus, firewall

Área de Conhecimento: Sistemas Elétricos e da Computação
CET013 - Introdução à Ciência da Computação
Pontos:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

Cruz das Almas, 11 de março de 2013.

Denis Rinaldi Petrucci
Diretor do Centro Ciências Exatas e Tecnológicas

1. Classificação de software: Básicos, de Suporte e Aplicativos;
2. Processador;
3. Microsoft Office Word, Excel e Powerpoint;
4. Sistemas de Numeração (binário, Octal, Hexadecimal).
5. Segurança de rede: Vírus, anti-vírus, firewall